VI. Ita etiam, cum æternitas delectat superius, et temporalis boni voluptas retentat inferius, eadem anima est, non tota voluntate illud aut hoc volens; et ideo discerpitur gravi molestia, dum illud veritate præponit, hoc familiaritate non ponit.

Chapitre xi.

Derniers combats.

Ainsi je souffrais et je me torturais, m'accusant moi-même avec une amertume inconnue, me retournant et me roulant dans mes liens, jusqu'à ce que j'eusse rompu tout entière cette chaîne qui ne me retenait plus que par un faible anneau, mais qui me retenait pourtant. Et vous me pressiez, Seigneur, au plus secret de mon âme, et votrè sévère miséricorde me flagellait à coups redoublés et de crainte et de honte, pour prévenir une langueur nouvelle qui, retardant la rupture de ce faible et dernier chaînon, lui rendrait une nouvelle force d'étreinte.

Car je me disais au dedans de moi : Allons ! allons ! point de retard ! Et mon cœur suivait déjà ma parole ; et j'allais agir, et je n'agissais pas. Et je ne retombais pas dans l'abîme de ma vie passée, mais j'étais debout sur le bord, et je respirais. Et puis je faisais effort, et pour arriver, atteindre, tenir, il s'en fallait d'un cheveu, et je n'arrivais pas, et je n'atteignais pas, et je ne tenais rien ; hésitant à mourir à la mort, à vivre à la vie, je me laissais dominer plutôt par le mal, ce compagnon d'enfance, que par ce mieux étranger. Et plus l'insaisissable instant où

I. Sic ægrotabam et excruciar accusans memetipsum solito acerbius nimis, ac volvens et versans me in vinculo meo, donec abrumperetur totum quo jam exiguo tenebar, sed tenebar tamen. Et instabas tu in occultis meis, Domine, severa misericordia, flagella ingeminans timoris et pudoris, ne rursus cessarem, et non abrumperetur idipsum exiguum et tenue quod remanserat ; et revaleresceret iterum, et me robustius adligaret.

II. Dicebam enim apud me intus : Ecce modo fiat, modo fiat. Et cum verbo jam ibam in placitum. Jam pene faciebam, et non faciebam ; nec relabebar tamen in pristina, sed de proximo stabam, et respirabam. Et item conabar, et paulo minus ibi eram, e paulo minus jamjamque adtingebam et tenebam ; et non ibi eram, nec adtingebam, nec tenebam, hæsitans mori morti, et vitæ vivere, plusque in me valebat deterius inolitum, quam melius insolitum ; punctumque ipsum temporis quo aliud futurus eram, quanto proprius adnovebatur, tanto

mon être allait changer devenait proche , plus il me frappait d'épouvante ; ni ramené , ni détourné pourtant , mon pas était suspendu.

Et ces bagatelles de bagatelles , ces vanités de vanités , mes anciennes maîtresses , me tiraient par ma robe de chair , et me disaient tout bas : Est-ce que tu nous renvoies ? Quoi ! dès ce moment , nous ne serons plus avec toi , pour jamais ? Et , dès ce moment , ceci , cela , ne te sera plus permis , et pour jamais ? Et tout ce qu'elles me suggéraient dans ce que j'appelle Ceci , Cela , ce qu'elles me suggéraient , ô mon Dieu ! que votre miséricorde l'efface de l'âme de votre serviteur ! Quelles souillures ! quelles infamies ! Et elles ne m'abordaient plus de front , querelleuses et hardies , mais par de timides chuchotemens murmurés à mon épaule , par de furtives attaques , elles sollicitaient un regard de mon dédain. Elles me retardaient toutefois dans mon hésitation à les repousser , à me débarrasser d'elles pour me rendre où j'étais appelé. Car la violence de l'habitude me disait : Pourras-tu vivre sans elles ?

Et déjà elle-même ne me parlait plus que d'une voix languissante. Car , du côté où je tournais mon front , et où je redoutais de passer , se dévoilait la chaste majesté de la

ampliores in cutiebat horrorem ; sed non recutiebat retro , nec avertiebat ; sed suspendebat.

III. Retinebant nugæ nugarum , et vanitates vanitatum antiquæ amicæ meæ , et succutiebant vestem meam carneam , et submurmurabant : Dimittis ne d'ns ? Et a momento isto non erimus tecum ultra in æternum ? Et a momento isto non tibi licebit hoc et illud ultra in æternum ? Et quæ suggerebant in eo quod dixi hoc et illud , quæ suggerebant , Deus meus , avertat ab anima servi tui misericordia tua ! Quas sordes suggerebant ? quæ dedecora ? Et audiebam eas jam longe minus quam dimidius ; non tanquam libere contradicentes eundo in obviam , sed velut a dorso mussitantes , et discedentem quasi furtim vellitantes ut respicerem. Retardabant tamen cunctantem me abripere atque excutere ab eis , et transilire quo vocabar , cum diceret mihi consuetudo violenta : Putasne sine istis poteris ?

IV. Sed jam tepidissime hoc dicebat. Aperiebatur enim ab ea parte qua intenderam faciem , et quo transire trepidabam casta dignitas continentis ,

continence, m'invitant, non plus avec le sourire de la courtisane, mais par d'honnêtes caresses, à m'approcher d'elle sans crainte; et elle étendait, pour me recevoir et m'embrasser, ses pieuses mains, toutes pleines de bons exemples; enfans, jeunes filles, jeunesse nombreuse, tous les âges, veuves vénérables, femmes vieilles dans la virginité; et dans ces saintes âmes, la continence n'était pas stérile; elle enfantait ces générations de joies célestes qu'elle doit, Seigneur, à votre conjugal amour!

Et elle semblait me dire, d'une douce et encourageante ironie: Quoi! ne pourras-tu ce qui est possible à ces enfans, à ces femmes? Est-ce donc en eux-mêmes, et non dans le Seigneur leur Dieu, que cela leur est possible? C'est le Seigneur leur Dieu qui me donne à eux. Tu t'appuies sur toi-même, et tu chancelles? Et cela t'étonne? Jette-toi hardiment sur lui, n'aie pas peur; il ne se dérobera pas pour te laisser tomber. Jette-toi hardiment, il te recevra, il te guérira! Et je rougissais, parce que j'entendais encore le murmure des vanités; et je restais hésitant, suspendu. Et elle me parlait encore, et je croyais entendre: Sois sourd à la voix de ces membres de terre, afin de les mortifier. Les délices qu'ils te racontent sont-elles comparables aux suavités de la loi du Seigneur ton Dieu? Cette lutte intestine n'était qu'un duel de moi avec moi. Et

serena et non dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem neque dubitarem, et extendens ad me suscipiendum et amplectendum piâs manus plenas gregibus honorum exemplorum. Ibi tot pueri et puellæ; ibi juvenus multa et omnis ætas, et graves viduæ, et virgines anus; et in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fœcunda mater filiorum gaudiorum de marito te Domine.

V. Et irridebat me irrisione hortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti quod istæ? An vero isti et istæ in seipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas? et non stas? Projice te securus in eum; noli metuere, non se subtrahet ut cadas. Projice te securus, excipiet, et sanabit te. Et erubescbam nimis, quia illarum nugarum murmur adhuc audiebam, et cunctabundus pendebam. Et rursus illa, quasi diceret: Obsurdesce adversus immunda illa membra tua super terram, ut mortificentur. Narrant tibi delectationes, sed non sicut lex Domini Dei tui. Ista controversia

Alipius , attaché à mes côtés , attendait en silence l'issue de cette étrange révolution.

Chapitre xi.

« Prends, lis ! Prends, lis ! »

Quand , du fond le plus intérieur, ma pensée eût retiré et amassé toute ma misère devant les yeux de mon cœur, il s'y éleva un affreux orage , chargé d'une pluie de larmes. Et pour laisser tomber l'averse avec tout son bruit , je me levai , je m'éloignai d'Alipius. La solitude allait me donner la liberté de mes pleurs. Et je me retirai assez loin pour n'être pas importuné , même d'une si chère présence.

Tel était mon état , et il s'en aperçut ; car je ne sais quelle parole m'était échappée où vibrait un son de voix gros de larmes. Et je m'étais levé. Il demeura à la place où nous nous étions assis , dans une profonde stupeur. Et moi j'allai m'étendre, je ne sais comment , sous un figuier , et je lâchai les rênes à mes larmes , et les sources de mes yeux ruisselèrent, comme le sang d'un sacrifice agréable. Et je vous parlai , non pas en ces termes , mais en ce sens : « Eh ! jusques à quand , Seigneur ? jusques à quand ,

in corde meo, non nisi de meipso adversus meipsum. At Alipius adfixus lateri meo inusitati motus mei exitum tacitus operiebatur.

I. Ubi vero a fundo arcano alta consideratio contraxit, et congestit totam miseriam meam in conspectum cordis mei, oborta est procella ingens ferens ingentem imbrem lacrymarum. Et ut totum effunderem cum vocibus suis, surrexi ab Alipio. Solitudo mihi ad negotium flendi aptior suggerebatur. Et secessi remotius quam ut posset mihi onerosa esse etiam ejus presentia.

II. Sic tunc eram, et ille sensit : nescio quid enim puto dixeram in quo adparebat sonus vocis meæ jam fletu gravidus, et sic surrexeram. Mansit ergo ille ubi sedebamus nimie stupens. Ego sub quadam fici arbore stravi me nescio quomodo, et dimisi habenas lacrymis, et proruperunt flumina oculorum meorum, acceptabile sacrificium tuum. Et non quidem his verbis, sed in hac sententia multa dixi tibi : Et tu Domine usquequo ? Usquequo Domine irasceris

Seigneur, serez-vous irrité? Ne gardez pas souvenir de mes iniquités passées. » Car je sentais qu'elles me retenaient encore. Et je m'écriais en sanglots : Jusques à quand? jusques à quand? Demain?... demain?... Pourquoi pas à l'instant; pourquoi pas sur l'heure en finir avec ma honte?

Je disais et je pleurais dans toute l'amertume d'un cœur brisé. Et tout-à-coup j'entends sortir d'une maison voisine comme une voix d'enfant ou de jeune fille qui chantait et répétait souvent : « PRENDS, LIS! PRENDS, LIS! » Et aussitôt, changeant de visage, je cherchai sérieusement à me rappeler si c'était un refrain en usage dans quelque jeu d'enfant; et rien de tel ne me revint à la mémoire. Je réprimai l'essor de mes larmes, et je ne vis plus là qu'un ordre divin d'ouvrir le livre de l'Apôtre, et de lire le premier chapitre venu. Je savais qu'Antoine, survenant, un jour, à la lecture de l'Évangile, avait saisi, comme adressées à lui-même, ces paroles : « Va, vends ce que tu as, donne-le aux pauvres, et tu auras un trésor dans le ciel; viens, suis-moi; » et qu'un tel oracle l'avait aussitôt converti à vous.

Je revins vite à la place où Alipius était assis; car, en me levant, j'y avais laissé le livre de l'Apôtre. Je le pris,

in finem? Ne memor fueris iniquitatum nostrarum antiquarum. Sentiebam enim eis me teneri. Jactabam enim voces miserabiles : Quamdiu? quamdiu? cras et cras? Quare non modo? quare non hae hora finis turpitudinis meae?

III. Dicebam hæc, et flebam amarissima contritione cordis mei. Et ecce audio vocem de vicino domo cum cantu dicentis et crebro repetentis, quasi pueri an puellæ nescio : TOLLE LEGE : TOLLE LEGE. Statimque mutato vultu intentissimas cogitare cœpi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantitare tale aliquid : nec occurrebat omnino audivisse me uspiam. Repressoque impetu lacrymarum surrexi, nihil aliud interpretans, nisi divinitus mihi juberi ut aperirem codicem, et legerem quod primum caput invenissem. Audieram enim de Antonio, quod ex evangelica lectione cui forte supervenerat admonitus fuerit; tanquam sibi diceretur quod legebatur : Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlis; et veni sequere me : et tali oraculo confestim ad te esse conversum.